

**Amenajarea unui scuar pe
terenul cu nr.cad.01001110305
,01001110308,01001110305,
bd.Dacia intersectie cu bd.Cuza-
Voda,
sec.Botanica,mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
**Amenajarea unui scuar pe terenul cu nr.cad.01001110305
,01001110308,01001110305, bd.Dacia intersectie cu bd.Cuza-Voda,
sec.Botanica,mun.Chisinau**

Valoarea de deviz 505 824,16 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.Demotari				
1	DC04B	Taiera cu masina cu discuri diamantate a asfaltului pentru demontarea bordurilor	m	114,000	34,325 18,804	3 913,061 2 143,610
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	24,910	296,238 103,744	7 379,287 2 584,263
3	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton	m2	152,000	19,452 19,452	2 956,704 2 956,704
4	DG01A	Desfacerea de pavaje asezate pe nisip	m2	73,000	8,429 8,429	615,332 615,332
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	168,000	20,749 20,749	3 485,798 3 485,798
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II./Sol din zona verde	100 m3	1,230	1 192,480 0,000	1 466,750 0,000
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II./Sol cu pietris din zona pavare si	100 m3	0,284	1 192,782 0,000	338,750 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		zona asfaltare				
8	RpAcF01 A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	2,000	293,524 81,050	587,049 162,100
9	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,483	5 093,692 394,275	2 460,253 190,435
10	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	358,030	15,580 0,000	5 578,050 0,000
Total Capitolul 1.Demotari						28 781,034
Inclusiv salariu						12 138,242
		2. Capitolul 2.1 Trotuar				
11	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	6,180	1 068,301 585,501	6 602,100 3 618,396
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 conf. GOST8267-93, gr.160mm	m3	98,880	493,132 64,191	48 760,901 6 347,252
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	618,000	232,752 38,645	143 840,737 23 882,388
Total Capitolul 2.1 Trotuar						199 203,738
Inclusiv salariu						33 848,036
		3. Capitolul 3. Borduri				
14	DE11A	Piatra de bordura RD-100.20.8,asezate pe o fundatie beton (consum beton 0.012 m3/ml), de 10x20 cm	m	315,000	104,979 19,452	33 068,526 6 127,380
15	DE10A	Piatra de bordura RD-100.30.15 pe fundatie de beton (consum beton 0.04m3/ml) 30x15 cm	m	112,000	206,773 38,256	23 158,525 4 284,627
Total Capitolul 3. Borduri						56 227,051

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						10 412,007
		4. Capitolul 4. Spatii verzi				
16	TsC02D1	Saptura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,000	1 192,500 0,000	2 385,000 0,000
17	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	260,000	11,706 0,000	3 043,430 0,000
18	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	1 330,00 0	8,429 8,429	11 210,836 11 210,836
19	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	13,300	775,849 312,529	10 318,789 4 156,633
20	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	13,300	95,397 42,794	1 268,779 569,166
Total Capitolul 4. Spatii verzi						28 226,834
Inclusiv salariu						15 936,635
Cheltuieli directe			lei		312 438,68	
Asigurarea sociala			24,00 %		17 360,38	
Cheltuieli de transport			7,00 %		14 632,24	
Cheltuieli de achizitionare-depozitare			2,00 %		4 180,64	
Total			100,00 +		348 611,94	
Cheltuieli de regie			14,50 %		49 942,54	
Total			100,00 +		398 554,48	
Beneficiu			6,00 %		23 662,42	
Total			100,00 +		422 216,90	
TVA			20,00 %		83 607,26	

Total deviz: **505 824,16**
Inclusiv salariu **72 334,93**

Intocmit (SRL "TotalSroy Com")
(funcția, semnătura)

Verificat ()
(funcția, semnătura)